Дело * 

Копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ Р. Ф.

11 сентября 2020 года *** Н. 

Московский районный суд *** Н. в составе председательствующего судьи Развозовой Е.В.

при секретаре судебного заседания Замирбек К.Ж.

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора *** г.Нижнего Н. Н. Н.Н. 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатской конторы *** НОКА ФИО2, удостоверение *, ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда *** Н. в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в отношении ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: *** Н., ***, со средне - специальным образованием, холостого, не имеющего на иждивении детей, военнообязанного, не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. ЧЧ*ММ*ГГ*, в дневное время, ФИО1 находился дома по адресу: г. Н.Н., ***, у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – «

<

данные изъяты>», с целью его личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, заведомо зная о том, что действующим законодательством Российской Федерации, наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, действуя умышленно, в 12 часов 00 минут ЧЧ*ММ*ГГ*, используя сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим.картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером *, посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным в ходе дознания лицом по имени «

<

данные изъяты>», о приобретении наркотического средства, получив номер счета, на который необходимо перевести ЧЧ*ММ*ГГ* рублей, в счет оплаты наркотического средства. В ЧЧ*ММ*ГГ* минут ЧЧ*ММ*ГГ*, ФИО1, находясь в помещении отделения Сбербанка, по адресу: г. Н.Н., ***, через установленный там терминал перевел 

<

данные изъяты> рублей для приобретения наркотического средства на счет «*». Продолжая свои незаконные умышленные действия, ФИО1, получив через Интернет от неустановленного в ходе дознания лица по имени «

<

данные изъяты>» инструкции о месте приобретения наркотического средства, действуя по ним, около 13 часов 30 минут ЧЧ*ММ*ГГ* незаконно приобрел, путем обнаружения тайника-закладки в отверстии в стене *** г. Н.Н., один сверток, выполненный из фольгированного материала серебристо-серого цвета, внутри которого находился один сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, перевязанный нитью черного цвета с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетимлморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 

<

данные изъяты> грамма. Данный сверток с наркотическим средством ФИО1 спрятал в правый рукав одетой на нем олимпийки и незаконно, умышленно хранил при себе без цели сбыта с целью последующего личного употребления. Незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, ФИО1 ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 45 минут, был задержан сотрудниками полиции у *** г. Н.Н. и препровожден в ОП * УМВД России по г.Н.Н., по адресу: г.Н.Н., ***. В период времени с 14 часов 29 минут ЧЧ*ММ*ГГ* по 15 часов 07 минут ЧЧ*ММ*ГГ* в служебном помещении дежурной части, в присутствии понятых, сотрудником полиции у ФИО1, в правом рукаве одетой на него олимпийки, был обнаружен один сверток, выполненный из фольгированного материала серебристо-серого цвета, внутри которого находился один сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, перевязанный нитью черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 

<

данные изъяты> грамма (согласно справке об исследовании *И от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста 

<

данные изъяты> по *** ФИО3). 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *, - 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> грамма, которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО1, относится к значительному размеру, который составляет от 0

<

данные изъяты> грамма. 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся, поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, указывая, что оно заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель и защитник были согласны с ходатайством ФИО1

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренные ст.ст.315, 316 УПК РФ, соблюдены.

Суд, удостоверился, что подсудимому ФИО1 понятно предъявленное обвинение в совершении преступления небольшой тяжести, с обвинением он полностью согласен, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, предварительное расследование по которому осуществлено в форме дознания в сокращенной форме.

Виновность ФИО1, кроме признания им своей вины, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, которые были исследованы в судебном заседании по правилам ч.2 ст.226.9 УПК РФ:

рапорт инспектора патрульно-постовой службы полиции 

<

данные изъяты> по г. Н.Н. 

<

данные изъяты>. об обнаружении признаков преступления от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, ЧЧ*ММ*ГГ* в 13 часов 45 минут у *** г.Н.Н. был задержан ФИО1, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., с признаками наркотического опьянения. Для проведения личного досмотра ФИО1 был доставлен в служебное помещение дежурной части отдела полиции *, по адресу: г.Н.Н., ***. При проведении личного досмотра ФИО1, произведенного в присутствии понятых в служебном помещении дежурной части отдела полиции *, по адресу: г.Н.Н., ***, в правом рукаве одетой на него олимпийки был обнаружен один сверток, выполненный из фольгированного материала серебристо-серого цвета, внутри которого находился один сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, перевязанный нитью черного цвета с порошкообразным веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета с рукописным текстом пояснительного содержания, подписями участвующих лиц, оклеенный фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «*…»; сотовый телефон «

<

данные изъяты> с сим.картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, чек о переводе денежных средств, упакованные в папку-файл верхняя часть которой перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити оклеены листом бумаги с оттиском печати «*..», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц (л.д.2); 

протокол личного досмотра задержанного, досмотра и изъятия вещей от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 часов 07 минут сотрудником полиции в служебном помещении дежурной части отдела полиции *, по адресу: г.Н.Н., ***, в присутствии понятых при проведении личного досмотра ФИО1 в правом рукаве одетой на него олимпийки был обнаружен один сверток выполненный из фольгированного материала серебристо-серого цвета, внутри которого находился один сверток из фрагмента полимерного материала черного цвета, перевязанный нитью черного цвета с порошкообразным веществом внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета с рукописным текстом пояснительного содержания, подписями участвующих лиц, оклеенный фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «*…»; кроме того, из правого переднего кармана спортивных штанов ФИО1 изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим.картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», чек о переводе денежных средств от 

<

данные изъяты>., которые были упакованы в папку-файл, верхнюю часть которой перевязали нитью белого цвета, свободные концы нити оклеили листом бумаги с оттиском печати «*..», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц (л.д.3);

справка о результатах оперативного исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой, представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Масса вещества (смеси), представленного на исследование, составила 

<

данные изъяты> грамма (л.д. 8-9);

протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, ЧЧ*ММ*ГГ* у свидетеля – оперуполномоченного отделения по контролю за незаконным оборотом наркотических средств отдела полиции * Управления МВД России по г.Н.Н. 

<

данные изъяты> были изъяты: бумажный конверт с пояснительной надписью, фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов *…», и биркой экспертного подразделения с пояснительными надписями, подписью специалиста и оттиском круглой печати «Для пакетов *…», фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «*…», внутри которого пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой синего цвета в верхней части с порошкообразным веществом внутри, а так же аналогичный пакетик с элементами первоначальной упаковки; папка-файл, верхняя часть которой перевязана нитью белого цвета, свободные концы нити оклеены листом бумаги с оттиском печати «*..», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, внутри которого находится сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим.картой оператора сотовой связи «Теле-2», чек о переводе денежных средств, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 ЧЧ*ММ*ГГ* в 15 час. 07 мин. (л.д.22); 

заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводам, представленное на экспертизу вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Масса представленного на экспертизу вещества (смеси) составила 

<

данные изъяты> грамма. Первоначально масса вещества (смеси) составляла 

<

данные изъяты> грамма (согласно справке об исследовании *И от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по *** 

<

данные изъяты>) (л.д. 

<

данные изъяты>);

протокол осмотра предметов от 

<

данные изъяты>., согласно которому, с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» имей *, * с сим.картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером *, изъятый 

<

данные изъяты>. при его личном досмотре, используя который он 

<

данные изъяты>. с целью приобретения наркотического средства осуществил выход в социальную сеть интернет, где через приложение «

<

данные изъяты>» вел переписку с оператором «

<

данные изъяты>», получив номер счета *, на который необходимо было перечислить денежные средства, и получил фото тайника-закладки. Бумажный чек о переводе денежных средств, датированный ЧЧ*ММ*ГГ*, на котором имеется информация о сумме операции, получателе денежных средств за наркотическое средство (л.д. 69-78);

протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, был осмотрен конверт из бумаги белого цвета. На клапане конверта имеется фрагмент листа бумаги белого цвета с одним оттиском печати «*…», с подписями без расшифровки и пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красящим веществом синего цвета: «В данном конверте находится сверток обмотанный фольгой с неизвестным веществом внутри, который был изъятый у гражданина ФИО1 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. в ходе личного досмотра в присутствии понятых по адресу: г. Н.Н., *** 15:07 ЧЧ*ММ*ГГ*.». Конверт скреплен листом бумаги с двумя оттисками печати «*…», с подписями всех лиц, участвующих при проведении личного досмотра ЧЧ*ММ*ГГ* К правому краю бумажного конверта с помощью металлических скоб прикреплена бумажная бирка, на которой имеется один оттиск круглой печати «Для пакетов * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по *** МВД РФ» и пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «К спр. *И от ЧЧ*ММ*ГГ* ОП * УМВД России по г. Н.Н. КУСП 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ* подпись». К левому краю бумажного конверта с помощью металлических скоб прикреплена бумажная бирка, на которой имеется один оттиск круглой печати «Для пакетов * Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по *** МВД РФ» и пояснительная надпись, выполненная рукописным способом красящим веществом синего цвета: «К закл. *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* ОД ОП * УМВД РФ по г. Н.Н. уд *, подпись». К правому краю бумажного конверта при помощи металлических скоб серебристо-серого цвета прикреплена «бирка экспертного подразделения…» с рукописными пояснительными надписями, подписью специалиста, с оттисками круглых печатей «Для пакетов *…». Пояснительная надпись нанесена красящим веществом сине-фиолетового цвета, содержит буквенно-цифровые сведения - экспертиза *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, у.***; изъято: ФИО1; наименование героин; общий вес 1,415 гр., количество упаковок – 1, инициатор 

<

данные изъяты> вид упаковки – пакетик, подпись эксперта. Так же к правому краю бумажного конверта при помощи металлических скоб серебристо-серого цвета прикреплена «бирка экспертного подразделения…» с рукописными пояснительными надписями, подписью специалиста, с оттисками круглых печатей «Для пакетов *…» с текстом 

<

данные изъяты> КУСП №. 12892 от ЧЧ*ММ*ГГ*, наименование – героин, общий вес 

<

данные изъяты> гр., количество упаковок – 1 пакетик, вид упаковки – конверт, инициатор – 

<

данные изъяты> изъято: у ФИО1 В бумажном конверте на ощупь находятся один пакетик с порошкообразным веществом, а так же первоначальная упаковка – пакетик, фольгированный материал с пластичным веществом, фрагмент полимерного материала с нитью (л.д.99); 

протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на рабочем месте. Около 15 час. 30 мин. ЧЧ*ММ*ГГ* от полицейского патрульно-постовой службы полиции 

<

данные изъяты> ему стало известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 13 часов 45 минут у *** г. Н.Н. был задержан ФИО1 с признаками наркотического опьянения, без документов, удостоверяющих личность. В то же день, в ОП *, в присутствии понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом рукаве олимпийки одетой на ФИО1, был обнаружен один сверток из фольги, внутри которого находился сверток черного цвета красного цвета с неизвестным веществом внутри. Так же был изъят сотовый телефон «Алкатель» с сим.картой оператора сотовой связи Теле2, чек о переводе денежных средств. Все изъятые вещества и предметы были упакованы. 

<

данные изъяты> передал ему изъятые вещества и предметы. По веществу в свертке он назначил отношение. По результатам исследования, вещество в свертке является наркотическим, и его массы достаточно для возбуждения уголовного дела по ч.1 ст.228 УК РФ в отношении ФИО1 Так же при даче объяснения, 

<

данные изъяты> пояснил, что вещество в пакетике, обнаруженном при проведении его личного досмотра, он приобрел через «закладку» недалеко от того места, где он был задержан и оставил себе для личного потребления (л.д. 20); 

протокол допроса свидетеля Свидетель №2 от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился на рабочем месте, патрулировал на территории *** г. Н.Н., в составе «наряда скрытого патрулирования», совместно с полицейским патрульно-постовой службы полиции 

<

данные изъяты>. Около 13 часов 45 минут они находился на *** у *** заметили ранее незнакомого ФИО1, поведение которого вызвало подозрение, документов, удостоверяющих личность у него не было. На вопрос 

<

данные изъяты> о наличии при нем запрещенных веществ и предметов ФИО1 ответил, что при нем таких веществ и предметов нет. Для установления его личности, проведения личного досмотра и направления его на медицинское освидетельствование, он был доставлен в ОП *. В ходе проведения его личного досмотра 

<

данные изъяты> ему известно, что в правом рукаве олимпийки, одетой на ФИО1, был обнаружен сверток из фольги, внутри которого был один сверток черного цвета с веществом внутри. Кроме того, был изъят сотовый телефон Алкатель с сим.картой Теле2, чек о переводе денежных средств. Все изъятые вещества и предметы были упакованы. ФИО1 ответил, что сверток с веществом принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство.Все изъятые вещества и предметы он передал оперуполномоченному отделения по контролю за оборотом наркотиков ОП * Свидетель №1 (л.д. 32-33);

протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты>. от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* находился на рабочем месте, патрулировал на территории *** г. Н.Н., в составе «наряда скрытого патрулирования», совместно с сержантом 

<

данные изъяты>. Около 13 часов 45 минут они находился на ***, у *** заметили ранее незнакомого ФИО1, поведение которого вызвало подозрение, документов, удостоверяющих личность у него не было. На вопрос о наличии при нем запрещенных веществ и предметов ФИО1 ответил, что при нем таких веществ и предметов нет. Для установления его личности, проведения личного досмотра и направления его на медицинское освидетельствование, он был доставлен в ОП *. В ходе проведения его личного досмотра 

<

данные изъяты> ему известно, что в правом рукаве олимпийки, одетой на ФИО1, был обнаружен сверток из фольги, внутри которого был один сверток черного цвета с веществом внутри. Кроме того, был изъят сотовый телефон Алкатель с сим.картой Теле2, чек о переводе денежных средств. Все изъятые вещества и предметы были упакованы. ФИО1 ответил, что сверток с веществом принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство. Все изъятые вещества и предметы 

<

данные изъяты> передал оперуполномоченному отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела полиции * 

<

данные изъяты>. (л.д. 34-35);

протокол допроса свидетеля 

<

данные изъяты> от ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* он был понятым при проведении личного досмотра ФИО1 в ОП *,в ходе которого в его одежде - в правом рукаве надетой на него олимпийки, был обнаружен один сверток из фольги,внутри которого был сверток черного цвета, перевязанный нитью. Что было в свертке *, ему не известно, так как при них сверток не вскрывали. Так же был изъят сотовый телефон Алкатель, сим.картами «Теле-2», чек. По окончании личного досмотра, на вопросы сотрудника полиции ФИО1 ответил, что в свертке должно быть наркотическое средство, которое он приобрел через закладку недалеко от места его задержания, в чеке указаны данные о переводе денег за наркотическое средство. Сотрудник полиции оформил все документы, упаковал изъятые предметы (л.д. 97-98);

протокол допроса подозреваемого ФИО1 ЧЧ*ММ*ГГ*, который показал, что ЧЧ*ММ*ГГ* он находился дома: г.Н.Н., ***, решил заказать наркотическое средство. Около 12.00 час. через свой сотовый телефон марки «Алкатель» подключенный к оператору сотовой связи Теле-2 с абонентским номером *, зашел в приложение Вотцап, где написал сообщение «

<

данные изъяты>» на номер телефона +*, что хочет приобрести наркотическое средство. «

<

данные изъяты>» сказал, что за наркотическое средство, которое он хочет приобрести, «героин», ему необходимо буде заплатить 

<

данные изъяты> рублей, указал ему номер карты – *. В отделении Сбербанка на ***, через установленный терминал, в 13.05 час. ЧЧ*ММ*ГГ* перевел 

<

данные изъяты> рублей на номер счета, указанный «

<

данные изъяты> чек о переводе он убрал в карман своей одежды. Около 13.15 час. «

<

данные изъяты>» прислал фото с местом закладки: изображен торец дома, в нижней части окно, ведущее в подвал. На окне кружок в верхнем левом углу. Адрес: ***. Около 13:30 час. он приехал в указанное место, наркотическое средство было прикреплено к окну, ведущему в подвальное помещение ***, в верхнем левом углу при помощи пластилина. Оно представляло собой сверток из фольги, внутри которого находился пакетик черного цвета, перемотанный нитью. На ощупь сверток был плотный, чувствовалось наличие вещества внутри него. На месте данный сверток он не вскрывал, спрятал в правый рукав надетой на него олимпийки. Всю переписку из телефона, а так же фото места закладки он удалил. После этого пошел в обратную сторону, чтобы ехать домой. Пройдя незначительное расстояние, к нему подошли сотрудники полиции и его задержали, доставили в ОП *, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого, в его одежде - в правом рукаве надетой на него олимпийки, был обнаружен сверток с наркотическим средством, который он ранее забрал у *** того был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим.картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, чек о переводе денег. Он не отрицал, что сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство. Признает вину в приобретении для себя и хранении наркотического средства без цели сбыта (л.д. 39-40); 

протокол проверки показаний на месте от 

<

данные изъяты>. с участием подозреваемого, ФИО4 полностью подтвердил свои показания и указал на отверстие в стене ***, г. Н.Н., где ЧЧ*ММ*ГГ* в 13 часов 30 минут из тайника-закладки он забрал незаконно приобретенное им наркотическое средство, которое хранил при себе в правом рукаве олимпийки (л.д.86-89).

В судебном заседании сторонами не заявлялось ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключении их из перечня доказательств.

Приведенные доказательства признаются судом относимыми и достоверными, оцениваются как допустимые, поскольку нарушений закона при их получении, судом не установлено. Доказательства являются непротиворечивыми и последовательными, а в совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он не судим, не трудоустроен, холост, детей на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, под диспансерным наблюдением у врача психиатра не состоит. На учете у врача- нарколога не состоит, с 2016 г. по ЧЧ*ММ*ГГ* состоял под диспансерным наблюдением в 

<

данные изъяты> (л.д. 62).

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы * от ЧЧ*ММ*ГГ*: ФИО1 обнаруживает клинические признаки - Синдрома зависимости от алкоголя, средней (второй) стадии зависимости; Синдрома зависимости от опиоидов. Периодическое употребление. Средняя (вторая) стадия зависимости (

<

данные изъяты>). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о злоупотреблении алкогольными напитками (с 

<

данные изъяты> г.) в форме запоев с утратой количественного и качественного контроля выпитого, появлением абстинентного синдрома, об употреблении наркотического средства «

<

данные изъяты> с формированием психофизической зависимости, компульсивного влечения к наркотику, с переходом на систематическое употребление к 2008 году, что послужило причиной противоправного поведения. Данное заключение подтверждается и результатами настоящего психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного субъективность суждений, неустойчивость внимания и эмоциональных реакций. Степень указанных изменений психики не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. В его поведении отсутствовали признаки расстроенного сознания, обманов восприятия, бредовых переживаний. Он сохранил в памяти воспоминания о противоправном деянии, правильно проецирует их в месте, времени и пространстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО1 наркомании, он нуждается в лечении и медицинской реабилитации (ст.82.1, ст.72.1 УК РФ) (л.д. 93-94).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает его явку с повинной, выраженную в объяснениях, данных до возбуждения уголовного дела, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает полное признание своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учётом вышеизложенного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Однако, с учетом данных о его личности и обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что его исправление и перевоспитание возможно в условиях, не связанных с его изоляцией от общества. Суд назначает наказание с применением ст.73 УК РФ, условно, принимая во внимание, что за поведением ФИО1 в период условного осуждения, будет осуществляться контроль со стороны специализированного государственного органа. Данный вид наказания будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд применяет правила ч.6 ст.226.9 УПК РФ, а также ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, не установлено. 

Оснований для применения статьи 82.1 УК РФ, не имеется, поскольку преступление, совершенное ФИО1, не отнесено к перечню преступлений, наказание за которое может быть отсрочено в связи с заболеванием наркоманией.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст.ст.81,82 УПК РФ,

С учетом ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 302, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание ему в виде в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 

<

данные изъяты>, считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 

<

данные изъяты>:

- встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные этим органом дни,

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных место жительства,

- пройти обследование у врача – нарколога и при необходимости, при отсутствии противопоказаний получить лечение от наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> грамма, находящуюся в одном в пакетике, упакованном в бумажный конверт, опечатанный «биркой экспертного подразделения» (с оттиском круглых печатей «Для пакетов *…», «*…»), первоначальная масса наркотического средства составляла 1

<

данные изъяты> грамма (согласно результатам исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по *** 

<

данные изъяты>), - переданную в камеру хранения наркотических средств ОП * УМВД России по г. Н. Н., - хранить до решения органом предварительного расследования о приобщении данного наркотического средства в качестве вещественных доказательств к материалу, выделенному в отдельное производство из уголовного дела * постановлением дознавателя ОД ОП * УМВД России по г. Н.Н. от ЧЧ*ММ*ГГ*, при отсутствии такого решения, уничтожить;

сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> *, * с сим.картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> с абонентским номером *, переданные на ответственное хранение ФИО1, считать переданными по принадлежности (л.д.81);

чек о переводе денежных средств за заказанное наркотическое средство от ЧЧ*ММ*ГГ*, - хранить при материалах уголовного дела, до истечнения срока хранения уголовного дела (л.д.78). 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Московский районный суд *** Н., с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания. 

Судья Подпись Е.В.Развозова

Копия верна.

Судья: Е.В. Развозова

Секретарь: Ю.А. Сокрутанова